Il - PLANO DE TRABALHO DO TERMO DE EXECUGAO DESCENTRALIZADA N2 767/2025

1. DADOS CADASTRAIS DA UNIDADE DESCENTRALIZADORA

a) Unidade Descentralizadora e Responsavel

Nome do érgdo ou entidade descentralizador(a): Departamento Nacional de Infraestrutura e
Transportes - DNIT

Nome da autoridade competente: FABIO PESSOA DA SILVA NUNES

Numero do CPF: *** 591.402-**

Nome da Secretaria/Departamento/Unidade Responsavel pelo acompanhamento da execuc¢do do
objeto do TED: Superintendéncia da Policia Rodoviaria Federal em Alagoas

b) UG SIAFI
Numero e Nome da Unidade Gestora - UG que descentralizara o crédito: 393003 - Departamento
Nacional de Infraestrutura e Transportes - DNIT
Numero e Nome da Unidade Gestora - UG Responsavel pelo acompanhamento da execuc¢do do objeto
do TED: 200129 - Superintendéncia da Policia Rodoviaria Federal em Alagoas

2. DADOS CADASTRAIS DA UNIDADE DESCENTRALIZADA

a) Unidade Descentralizada e Responsavel

Nome do érgdo ou entidade descentralizada: Superintendéncia da Policia Rodoviaria Federal em
Alagoas

Nome da autoridade competente: Juliano Quintella Malta Lessa

Numero do CPF: ***,046.204-**

Nome da Secretaria/Departamento/Unidade Responsavel pela execucdo do objeto do TED:
Superintendéncia da Policia Rodovidria Federal em Alagoas

b) UG SIAFI

Numero e Nome da Unidade Gestora - UG que receberd o crédito: 200278 — DPRF

Numero e Nome da Unidade Gestora - UG Responsavel pela execucdo do objeto do TED: 200129 -
Superintendéncia da Policia Rodovidria Federal em Alagoas

3. OBJETO:
Construgdo de uma Unidade Operacional da Policia Rodovidria Federal, em Sédo Sebastido, na BR 101, km 208,
com contragdo de empresa de engenharia para fiscalizagéo

4. DESCRICAO DAS ACOES E METAS A SEREM DESENVOLVIDAS NO AMBITO DO TED:
Conforme cronograma fisico financeiro.

5. JUSTIFICATIVA E MOTIVAGCAO PARA CELEBRAGAO DO TED:

A Unidade Operacional de Sao Sebastido, funciona atualmente em uma edificagcdao reformada em 2009,
localizada na BR 101, no km 205, Municipio de Sdo Sebastido/AL, em um trecho de pista simples
(apenas uma via para ambos os sentidos de deslocamento).
A citada Unidade Operacional estd localizada em um ponto estratégico para a PRF de Alagoas, vistg
que se trata da porta de entrada dos veiculos oriundos do sul / sudeste do Pais, onde, muitas vezes,
sao transportados varios ilicitos, desde drogas, contrabando etc., além do fato de a BR 101 ser aquela




de maior volume de trafego de veiculos em nosso Estado.

Devido ao avang¢o das obras de duplicacao da BR 101, essa unidade devera ser realocada através de
TED (termo de descentralizacao orgcamentaria), envolvendo a PRF e o DNIT, e ser reconstruida no km
2028, da BR 101, local que esta sendo desapropriado pelo DNIT.

Como a PRF dispde de projeto executivo, contratado através do processo 08670.004255/2024-46 e
entregue no corrente més pela empresa VISAO ENGENHARIA LTDA.

Ademais, cabe destacar que a administragdo publica, e no caso especifico a Policia Rodovidria Federal,
nao executa de forma direta a construgdo de suas edificagdes, sendo necessario a contratagdo de
empresa especializada em engenharia para esse fim.

6. SUBDESCENTRALIZAGAO

A Unidade Descentralizadora autoriza a subdescentralizacdo para outro 6érgado ou entidade da
administracdo publica federal?

( )Sim

( X)Nao

7. FORMAS POSSIVEIS DE EXECUCAO DOS CREDITOS ORCAMENTARIOS:
A forma de execugdo dos créditos orgamentarios descentralizados podera ser:

() Direta, por meio da utilizagdo capacidade organizacional da Unidade Descentralizada.

( X') Contratagdo de particulares, observadas as normas para contratos da administragao

publica.

( ) Descentralizada, por meio da celebracdo de convénios, acordos, ajustes ou outros instrumentos
congéneres, com entes federativos, entidades privadas sem fins lucrativos, organismos internacionais

ou fundacdes de apoio regidas pela Lei n2 8.958, de 20 de dezembro de 1994.




8. CUSTOS INDIRETOS (ART. 8, §2°)

A Unidade Descentralizadora autoriza a realizacdo de despesas com custos operacionais necessarios a
consecucdo do objeto do TED?

( )Sim
( X)Nao




9. CRONOGRAMA FiSICO-FINANCEIRO — OBRA

Item Descrigao

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

Administragao

Instalagoes provisorias

Servigos preliminares

Infra-Estrutura

Supra-Estrutura

Muro externo

Alvenarias

Revestimentos

Impermeabilizagoes

Estruturas metalicas

Coberturas

Esquadrias e grades

Pisos

Pavimentagoes

Forros

Pinturas

Instalagoes elétricas

Cabeamento estruturado -

Telefone e dados

Torre de comunicagao

Total Por
Etapa

100,00%
375.346,41

100,00%
83.424,09

100,00%
794.133,18

100,00%
217.897,34

100,00%
320.960,60

100,00%
83.682,99

100,00%
66.675,86

100,00%
195.855,71

100,00%
30.129,42

100,00%
395.426,08

100,00%
586.410,84

100,00%
152.379,40

100,00%
66.468,78

100,00%
1.654.216,71

100,00%
12.847,93

100,00%
36.014,32

100,00%
684.721,64

100,00%
19.768,04

100,00%
149.060,27

30 DIAS 60 DIAS 90 DIAS 120 DIAS 150 DIAS 180 DIAS 210 DIAS 240 DIAS 270 DIAS 300 DI
10,00% 10,00% 10,00% 10,00% 10,00% 10,00% 10,00% 10,00% 10,00% 10,00%
37.534,64 37.534,64 37.534,64 37.534,64 37.534,64 37.534,64 37.534,64 37.534,64 37.534,64 37.534,64
10,30% 81,10% 1,00% 1,10% 1,10% 1,10% 1,00% 1,10% 1,10% 1,10%
8.592,68 67.656,94 834,24 917,66 917,66 917,66 834,24 917,66 917,66 917,66
90,00% 10,00%
714.719,86  79.413,32
50,00% 50,00%
108.948,67  108.948,67
40,00% 30,00% 30,00%
128.384,24 96.288,18 96.288,18
40,00% 30,00% 30,00%
33.473,20 25.104,90 25.104,90
40,00% 40,00% 20,00%
26.670,34 26.670,34 13.335,17
10,00% 10,00% 20,00% 20,00% 20,00% 20,00%
19.585,57 19.585,57 39.171,14 39.171,14 39.171,14 39.171,14
100,00%
30.129,42
20,00% 20,00% 20,00% 20,00% 20,00%
79.085,22 79.085,22 79.085,22 79.085,22 79.085,22
40,00% 20,00% 40,00%
234.564,34 117.282,17  234.564,34
30,00% 30,00% 30,00% 10,00%
45.713,82 45.713,82 45.713,82 15.237,94
25,00% 25,00% 25,00% 25,00%
16.617,20 16.617,20 16.617,20 16.617,20
15,00% 30,00% 30,00% 20,00% 5,00%
248.132,51  496.265,01 496.265,01 330.843,34 82.710,84
60,00% 40,00%
7.708,76 5.139,17
60,00% 40,00%
21.608,59 14.405,73
10,00% 15,00% 15,00% 15,00% 15,00% 15,00% 15,00%
68.472,16  102.708,25 102.708,25 102.708,25 102.708,25 102.708,25 102.708,25
20,00% 20,00% 20,00% 20,00% 20,00%
3.953,61 3.953,61 3.953,61 3.953,61 3.953,61
50,00% 50,00%
74.530,14 74.530,14




20 Sistema de protegao contra
descargas atmosféricas
(SPDA)

21 Circuito Fechado de TV

22 Instalagao de prevengao e
combate a incéndio

23 Instalagées de climatizagao

24 Instalagao e abrigo para gas
GLP

25 Instalag6es hidrosanitarias

26 Lougas, metais e granitos

27 Servigos de Serralharia e
marcenaria

28 Comunicagao visual

29 Servigos complementares

30 Fornecimento de
equipamentos

31 Energia Fotovoltaica

Porcentagem

Custo

Porcentagem Acumulado

Custo Acumulado

Porcentagem

Custo

Porcentagem Acumulado

Custo Acumulado

100,00%
58.630,80

100,00%
7.494,74

100,00%
1.844,32

100,00%
3.724,62

100,00%
1.052,00

100,00%
112.349,39

100,00%
35.872,26

100,00%
62.851,94

100,00%
66.777,15

100,00%
20.452,02

100,00%
63.198,17

100,00%
111.147,23

11,76%
760.847,18

11,76%
760.847,18

11,76%
760.847,18
11,76%
760.847,18

4,54%
293.553,56

16,29%

1.054.400,
74

4,54%
293.553,56
16,29%
1.054.400,74

4,78%
309.174,98

21,07%

4,78%
309.174,98
21,07%

25,00% 25,00% 25,00% 25,00%
14.657,70 14.657,70 14.657,70 14.657,70
25,00% 25,00% 25,00% 25,00%
1.873,69 1.873,69 1.873,69 1.873,69
100,00%
1.844,32
40,00% 40,00% 20,00%
1.489,85 1.489,85 744,92
100,00%
1.052,00
15,00% 15,00% 15,00% 15,00% 20,00% 20,00%
16.852,41 16.852,41 16.852,41 16.852,41 22.469,88 22.469,88
50,00% 50,00%
17.936,13 17.936,13
50,00% 50,00%
31.425,97 31.425,97
100,00%
66.777,15
100,00%
20.452,02
100,00%
63.198,17
20,00% 30,00% 20,00% 30,00%
22.229,45 33.344,17 22.229,45 33.344,17
5,93% 6,25% 12,0% 15,4% 17,4% 12,25% 9,7%
383.788,09 404.747,16 776.254,94  996.268,37 792.644,87 627.734,35
1.125.800,69
27,0% 33,26% 45,25% 60,65% 78,05% 90,3% 100,0%
1.363.575,72 1.747.363,81 2.152.110,97 2.928.365,91 3.924.634,28 5.050.434,97 5.843.079,84 6.470.814,25
5,93% 6,25% 12,0% 15,4% 17,4% 12,25% 9,7%
383.788,09 404.747,16 776.254,94 996.268,37  1.125.800,69 792.644,87 627.734,35
27,0% 33,26% 45,25% 60,65% 78,05% 90,3% 100,0%
1.747.363,81 2.152.110,97 2.928.365,91 3.924.634,28 5.050.434,97 5.843.079,84 6.470.814,25

1.363.575,72



10. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

MES/ANO VALOR
Margo / 2026 R$ 1.747.363,81
Maio / 2026 R$ 2.177.270,47
Agosto / 2026 R$ 2.546.179,97

11. PLANO DE APLICAGAO CONSOLIDADO - PAD

CODIGO DA NATUREZA DA DESPESA CUSTO INDIRETO | VALOR PREVISTO

12. PROPOSICAO

Documento assinado digitalmente

Local e data ub JULIANO QUINTELLA MALTA LESSA
Macei6, 16/12/2025 GOV s rorinces
Juliano Quintella malta Lessa
Nome e assinatura do Responsavel pela Unidade Descentralizada

13. APROVACAO

Local e data vb R S CERQUERA O AN
Macei6, 16/12/2025 GOVR s rmocn

André Paes Cerqueira de Franga

Nome e assinatura do Responsavel pela Unidade Descentralizadora
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